Thomas<sup>2)</sup> erwägt sofort die Menschwerdung von Seite des Menschen, der gefallen ist, und unterscheidet eine absolute und relative Nothwendigkeit, wovon er die letztere auf die Incarnation anwendet, weil

<sup>1)</sup> S. th. p. III. qu. 1. a. 1. Unicuique rei conveniens est illud, quod competit ei secundum rationem propriae naturae; sicut homini conveniens est rationari, quia hoc ei convenit, in quantum est rationalis secundum naturam suam. Ipsa autem natura Dei est essentia bonitatis. Unde quicquid pertinet ad rationem boni, conveniens est Deo. Pertinet autem ad rationem boni, ut se aliis communicet. Unde ad rationem summi boni pertinet, quod summo bono se creaturae communicet, quod quidem maxime fit per hoc, quod naturam creatam sic sibi conjungit, ut una persona fiat ex tribus, Verbo, anima et carne, sicut dicit Augustinus. Unde manifestum est, quod conveniens fuit, Deum incarnari.

<sup>2)</sup> L. c. a. 2. Ad finem aliquem dicitur aliquid esse necessarium dupliciter. Uno modo, sine quo aliquid esse non potest, sicut cibus est necessarius ad conservationem humanae vitae; alio modo, per quod melius et convenientius pervenitur ad finem, sicut equus necessarius est ad iter. Primo modo Deum incarnari non fuit necessarium ad reparationem humanae naturae. Deus enim per suam omnipotentem virtutem poterat humanam naturam multis aliis modis reparare. Secundo

sie nur leichter zum Ziele führt und weil Gott auf andere Weise die Sünde hätte tilgen können. Entscheidend ist diese Behauptung nicht, solange nicht ein anderer Weg der Erlösung aufgezeigt wird.

Es ist daher zuviel, wenn Thomas mehr als die Möglichkeit der Incarnation in Folge der Sünde beweist, weil diese Congruenzgründe doch nur problematisch sind, wenn die Erlösung selbst auf andere Weise vollbracht werden kann.

Ebenso läßt sich Thomas bei der Frage, ob die Incarnation auch ohne den Sündenfall erfolgt wäre, nicht von inneren, sondern nur von äußeren Gründen zu der Antwort bestimmen, daß sie nur wegen der Sünde erfolgte<sup>1)</sup>, da die Schrift nur diesen Beweggrund anführt, und er vergißt, daß er selbst die höchste Güte als den Beweggrund der Incarnation angegeben hatte, weshalb er nicht bloß die Möglichkeit, sondern die relative Nothwendigkeit der Incarnation ohne Sündenfall hätte lehren sollen.

246. Gehen wir nun selbst zum Wesen des Gottmenschen über, so sind Gott und Mensch die zwei Naturen oder Substanzen, und der Gottmensch drückt die Einheit beider Substanzen aus. Es liegen daher im Gottmenschen drei nachbildliche Elemente, nämlich die Beziehung des Gottmenschen zur göttlichen, sodann zur menschlichen Natur und endlich die einheitliche Beziehung, die gottmenschliche Einheit. Es gibt also zwei Naturen und Eine Person; aber kein Element dürfen wir getrennt denken. Die Einheit heißt *unio hypostatica*; aber *ὑποστασις*

autem modo necessarium fuit, Deum incarnari ad humanae naturae reparationem. Unde August. dicit 13. de trinit. c. 10.: „Verum etiam ostendamus, non alium modum possibilem Deo fuisse, ejus potestati omnia aequaliter subjacent, sed sanandae miseriae nostrae convenientiorem alium modum non fuisse.“

<sup>1)</sup> L. e. a. 3. Sed contra est, quod Augustinus dicit in lib. de verbis Domini, exponens illud Luc. 19.: Venit filius hominis quaerere et salvum facere, quod perierat, serm. 36., sed expressius in lib. de verb. Apost. serm. 8.: Ergo si homo non peccasset, filius hominis non venisset; et 1. Tim. 1., super illud: Christus venit in hunc mundum, ut peccatores salvos faceret, dicit glossa: „Nulla causa veniendi fuit Christo Domino, nisi peccatores salvos facere. Tolle morbos, tolle vulnera, et nulla est medicinae causa.“

R. d., quod aliqui circa hoc diversimode opinantur. Quidam enim dicunt, quod etiamsi homo non peccasset, Dei filius incarnatus fuisset. Alii vero contrarium asserunt, quorum assertioni magis assentiendum videtur. Ea enim, quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturac, nobis innotescere non possunt, nisi quatenus in sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis innotescit. Unde eum in sacra Scriptura ubique incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur, convenientius dicitur, incarnationis opus ordinatum esse a Deo in remedium contra peccatum, ita quod peccato non existente, incarnatio non fuisset, quamvis potentia Dei ad hoc non limitetur; potuisset enim etiam peccato non existente, Deus incarnari.

ist vieldeutig, heißt Natur und Person, und wurde erst später für das selbstmächtige Einzelne, nicht für eine bloße Form gebraucht, wodurch die Substanz selbstig ist. Ganz verkehrt wäre es daher, unter der unio hypostatica eine persönliche Einheit zu verstehen, wornach die Naturen nur nach und zunächst nach dem, was die Scholastik das *suppositum* oder die letzte Ergänzung nennt, oder nach dem einen Stücke, oder nur nach den persönlichen Acten im Gegensatz zur Natur nach dem jetzigen Begriffen vereinigt wären. Wir fassen sie als Einpersönliche Vereinigung und Lebensgemeinschaft<sup>1)</sup>.

Daher liegt der Mittelpunkt aller Lehren von Christus in dieser unio hypostatica oder synthetischen Lebensgemeinschaft der göttlichen und menschlichen Natur in Christus. Denn die synthetische Einheit gilt den alten Concilien als identisch mit hypostatischer Einheit oder Verbindung, und indem sie diese Verbindung als eine physische oder eine Verbindung der Naturen oder Substanzen fassen, so ist die *ένωσις ύποστατική* = unio synthetica naturarum seu synthetica et physica et substantialis, also die Einpersönliche Lebensgemeinschaft der göttlichen Natur des Logos mit seiner angenommenen menschlichen in Christus<sup>2)</sup>.